
 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

                                                 AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 2 

SAVONESE 

 

via Manzoni , 14 - Savona 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 1061 del 12/12/2014 

 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO PER 

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA, ACCIDENTALE ED 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DI TUTTI I SISTEMI DI RIVELAZIONE INCENDI 

INSTALLATI PRESSO L’A.S.L. 2 SAVONESE PER 12 MESI DAL 01/01/2015 AL 

31/12/2015 – (CIG: 5992710CB9) AFFIDAMENTO 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

Su proposta della Struttura 

Complessa 

Ingegneria Clinica 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

 PREMESSO che tutti i sistemi di rivelazione automatica di incendio e le 
apparecchiature installate sulle elisuperfici presenti negli ambiti 1, 2, 3 e 4 dell’ASL n°2 
Savonese incluso l’Ospedale S. Corona di Pietra Ligure, devono essere oggetto di lavori di 
manutenzione programmata ed ordinaria, nonché di verifica periodica, così come definito 
dal D.M. 10/03/1998 e dal D.P.R. 151/11, seguendo le procedure dettate dalle norme UNI 
11224-2011, UNI 9795/2013 ed EN 54-1÷25; 
 
 ATTESO che il servizio manutentivo sugli impianti di rivelazione fumi ed incendi non 
rientra tra le attività connesse alla Gestione Energetica delle Strutture Sanitarie Liguri, di cui 
all’appalto CPL-Micenes;   
 
           CONSIDERATO che a fronte di nuovi lavori, ristrutturazioni ed adeguamenti 
normativi effettuati nel corso dell’anno 2014, sono stati installati n.5 nuovi impianti ed 
implementato di circa 400 unità gli apparati afferenti i sistemi di rivelazione automatica fumi 
ed incendi; 
 
 VERIFICATO che risultano in oggi installati n.43 sistemi di rivelazione automatica di 
incendio per un numero complessivo di circa 7.600 punti di rivelazione e 43 centrali di 
gestione di cui n.5 collegate ai computer di supervisione, per una copertura pari a circa 
l’85% dei volumi da controllare in ambito ASL 2; 
 
 CONSIDERATA pertanto la necessità di eseguire nel periodo dal 01/01/2015 al 
31/12/2015 la manutenzione e la verifica dei succitati sistemi di rivelazione automatica di 
incendio al fine di garantire nei modi di legge e per le dotazioni di fondamentale importanza 
clinica, la dovuta sicurezza specie delle aree di ricovero sanitario e in zone ospedaliere non 
presidiate; 
 
 PRESO ATTO che la Struttura proponente ha predisposto la Specifica Tecnica, 
nonché redatto il Capitolato Speciale di Appalto, per il servizio di manutenzione 
programmata ed accidentale di tutti i sistemi di rivelazione incendi installati presso l'ASL 2 
Savonese; 

 
 PRESO ATTO altresì che il Dipartimento Tecnologico - S.C. Ingegneria Clinica, ha 
esperito gara mediante cottimo fiduciario sulla base d’asta di €.68.642,80 (IVA esclusa) oltre 
agli oneri di sicurezza pari a €.2.594,75 (IVA esclusa) non soggetti a ribasso, con invio di 
lettera invito prot. n. 104000/US del 04/11/2014 a n. 9 aziende specializzate nel settore; 
 
 VISTE le risultanze di tale gara, così come si evince dal verbale di apertura delle 
offerte redatto in data 01/12/2014, allegato sub “A” al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
  RILEVATO che l’offerta proposta quale aggiudicataria risulta quella presentata dalla 
Ditta Elettro2000 TLC S.r.l. – Via Don G. Minzoni, 182 – 14100 Asti - P. IVA 01484760051 
che ha offerto un ribasso del 32,16 % su base d’asta di €.68.642,80 per un importo al netto 
del ribasso di €.46.567,27 oltre oneri di sicurezza pari a €.2.594,75, per un importo totale di 
€.49.162,02 oltre IVA 22% per complessivi €.59.977,66 IVA 22% compresa; 
 
         DATO ATTO che il quadro economico dei lavori in oggetto risulta il seguente: 
 
  



 

 - Importo lavori (al netto del ribasso d’asta)  €.        46.567,27 
 - oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  €.     2.594,75  
 - I.V.A. 22% su €.49.162,02      €.        10.815,64 
 - Totale complessivo      €.        59.977,66   
 
 RITENUTO pertanto necessario procedere al servizio di manutenzione, riparazione e 
verifica dei sistemi in questione secondo le modalità previste dal Capitolato Speciale di 
Appalto per un periodo di tempo di 12 mesi, in ragione dei seguenti costi: 

 
- Ospedale  di Savona                   c.d.c. SZA1     €. 12.290,50     
- Ospedale  di Cairo Montenotte     c.d.c. CZA1    €.   5.899,44   
- Ospedale  di Albenga             c.d.c. AZA1    €.  9.832,40     
- Presidi Territorio A.S.L.2              c.d.c. TZA1     €. 3.932,96     
- Ospedale di Pietra Ligure     c.d.c. 999S    €.17.206,71    
per complessivi                                      €.49.162,02 oltre I.V.A.22% 
 

Con i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) - DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale sub “A” di apertura offerte, redatto in 
data 01/12/2014, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, e pertanto di affidare il servizio relativo alle verifiche periodiche, alla 
manutenzione ordinaria con interventi per guasti accidentali ed ispezione di tutti i sistemi di 
rivelazione automatica di incendio e delle apparecchiature installate sulle elisuperfici 
presenti nei presidi della ASL n.2, per 12 mesi dal  01/01/2015 al 31/12/2015, alla Ditta 
Elettro2000 TLC S.r.l. - P. IVA 01484760051 per l’importo di €.49.162,02 oltre IVA 22% per 
un totale complessivo di €.59.977,66  IVA 22% compresa così suddivisi per centro di costo: 
 
- Ospedale  di Savona                   c.d.c. SZA1     €. 12.290,50     
- Ospedale  di Cairo Montenotte     c.d.c. CZA1    €.   5.899,44   
- Ospedale  di Albenga             c.d.c. AZA1    €.  9.832,40     
- Presidi Territorio A.S.L.2              c.d.c. TZA1     €. 3.932,96     
- Ospedale di Pietra Ligure     c.d.c. 999S    €.17.206,71    
per complessivi                                      €.49.162,02 oltre I.V.A.22% 

 
 
2 – DI DARE ATTO che la spesa relativa di €.59.977,66 IVA 22% compresa, è imputata sul 
bilancio 2015, riferita al Conto 130/020/005 dell’autorizzazione 906 sub 38. 
_________________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Flavio Neirotti) 
 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott.ssa Graziella Baldinotti Tizzoni)                                      (Dott.ssa Claudia Agosti) 
 
 
 
 
 



 

Il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa.  
Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a 
quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13 e comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n°62. 
 
 
S.C. proponente:  
Dipartimento Tecnologico – Ingegneria Clinica  
Il Direttore: Ing. Franco Traverso 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento: 
Per. Ind. Giuseppe Briano  
 
 
 
 
(delibere\IC\2014\35-A-14.doc) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Annotazioni contabili: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

Nei casi previsti dalla normativa vigente sarà trasmesso 
* al Collegio Sindacale 
* alla Conferenza dei Sindaci 
* alla Regione Liguria 

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo dell’ASL2 Savonese, ai sensi della normativa vigente. 
 
                                                                      IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 
                                                                     ___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

                      Dipartimento Tecnologico 

                   S.C. INGEGNERIA CLINICA 

                  Direttore: Ing. Franco Traverso 

               tel. 019 8404836  fax 019 8404265 

                 e-mail: f.traverso@asl2.liguria.it 
                           
File:Verbali/2014/VERBALE _____________     
Responsabile del procedimento: Per. Ind. G. Briano 

FASC. 6/001/A/1239 

CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): 5992710CB9 
 
   

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO PER 

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA, ACCIDENTALE ED 

ADEGUAMENTO NORMATIVO DI TUTTI I SISTEMI DI RIVELAZIONE INCENDI 

INSTALLATI PRESSO L’A.S.L. 2 SAVONESE PER 12 MESI DAL 01/01/2015 AL 

31/12/2015. 

 

VERBALE 

 
 

DI APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DELLE OFFERTE 

ECONOMICHE. 
 
 

Il giorno 01 del mese di dicembre dell’anno 2014, alle ore 10.00, presso il Dipartimento 
Tecnologico dell’ A.S.L. n. 2 Savonese sito in Savona ,  Via Genova, 30 -  località Valloria, al 
terzo piano della Palazzina Vigiola, si è riunita la Commissione per l'esame della 
documentazione amministrativa pervenuta per la gara indetta per l’affidamento dei lavori di 
cui in oggetto, composta dai seguenti signori: 

Presidente:     Per. Ind. Giuseppe Briano  
Coadiuvato da:  Per. Ind. Giovanni Lacirignola, Per. Ind. Pierluca Poggi 
 

 

PREMESSO 

 
 

che con lettera invito prot. n. 104000/US del 04.11.2014 sono state invitate a partecipare 
alla gara in oggetto le seguenti ditte: 
 
 Sistemi ed Integrazioni S.r.l. – Corso Europa, 180 – 16132 Genova  
 R.S. Service S.r.l. – Corso Perrone, 47E  – 16152 Genova 
 Bianchimpianti S.n.c. di Massimo Piasentin & C.– Via Enzo Ferrari, 34/36 – 15121       
      Alessandria 
 Elettroproget S.a.s. di Rapetti & C. – Via Ponte Romano, 32A – Rocchetta di Cairo –   
      17014 Cairo M.tte (SV) 
 CPL Concordia Soc. Coop – Via Grandi 39 – 41033 Concordia S/S Modena 
 Elettro2000 TLC S.r.l. – Via Don G. Minzoni, 182 – 14100 Asti 
 DEF Italia S.r.l. – Via P. Picasso, 30/32 – 20025 Legnano (MI) 
 ITEP S.r.l. – Lungo Dora Colletta, 131 – 10142 Torino 
 Leader Sicurezza S.a.s. – Via Torino, 101/103 r – 17100 Savona 



 

 
 

 

 

PRESO ATTO 

 
 

che entro le ore 12,00 del giorno 28.11.2014, termine ultimo per la presentazione 
dell’offerta, sono pervenuti i seguenti plichi, numerati in ordine di arrivo: 

1. Elettro2000 TLC S.r.l. – Via Don G. Minzoni, 182 – 14100 Asti  
2. R.S. Service S.r.l. – Corso Perrone, 47E  – 16152 Genova 
3. ITEP S.r.l. – Lungo Dora Colletta, 131 – 10142 Torino 
4. Sistemi ed Integrazioni S.r.l. – Corso Europa, 180 – 16132 Genova 

E che l’offerta della Ditta DEF Italia S.r.l. è arrivata oltre il termine ultimo per la 
presentazione dell’offerta e precisamente alle ore 09,41 del 01/12/2014. 
 
L’offerta della Ditta DEF Italia S.r.l. non può essere ammessa alla valutazione in quanto la 
stessa non è pervenuta entro le ore 12,00 del giorno 28/11/2014 termine ultimo di 
presentazione delle offerte.  
 
La Commissione procede alla valutazione delle quattro offerte valide e della relativa 
documentazione amministrativa, verificando la conformità delle stesse rispetto a quanto 
richiesto nella sopra citata lettera invito. 
 
Si procede quindi all'apertura dei plichi contenenti i documenti amministrativi, enunciando il 
nome delle ditte seguendo l’ordine di consegna: 
  

1. Elettro2000 TLC S.r.l.                             documentazione conforme AMMESSA 
2. R.S. Service S.r.l.                                   documentazione conforme AMMESSA 
3. ITEP S.r.l.                                               documentazione conforme AMMESSA 
4. Sistemi ed Integrazioni S.r.l.                   documentazione conforme AMMESSA 

 
La Commissione procede infine alla 
 

APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE: 
 

L’importo a base di gara risulta pari a € 71.237,55 oltre I.V.A. 22% di cui: € 68.642,80 oltre 
I.V.A. soggetti a ribasso di gara e € 2.594,75 oltre I.V.A. per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso 
 

1. Elettro2000 TLC S.r.l. ribasso del 32,160% 
2. R.S. Service S.r.l. ribasso del 29,215% 
3. ITEP S.r.l. ribasso del 25,555% 
4. Sistemi ed Integrazioni S.r.l. ribasso del 09,200% 

 
La Commissione prende atto che il numero di offerte valide pervenute è 04 e quale criterio 
per l’individuazione dell’aggiudicatario viene adottato quello al prezzo più basso previsto 
dall’art. 82, comma 2, lett. b del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. mediante il ribasso sul prezzo 
posto a base di gara. 
Il Presidente della gara dichiara pertanto prima in graduatoria l'offerta contrassegnata con il 
n.01 presentata dalla Ditta Elettro2000 TLC S.r.l. – Via Don G. Minzoni, 182 – 14100 Asti 
pari a €.49.162,02 oltre IVA ed oneri della sicurezza, non soggetti al ribasso di gara, 
compresi. 
 
E’ inoltre risultata seconda nella graduatoria, l’offerta contrassegnata con il n.02, presentata 
dalla ditta R.S. Service S.r.l. – Corso Perrone, 47E  – 16152 Genova 



 

 

PER QUANTO SOPRA MENZIONATO 
 
si ritiene la Ditta Elettro2000 TLC S.r.l. – Via Don G. Minzoni, 182 – 14100 Asti, prima in 
graduatoria ai fini dell’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto per l’ importo totale di 

€49.162,02 oltre I.V.A. per un importo complessivo di € 59.977,66  I.V.A. (22%) 

compresa. 
 
La seduta viene chiusa alle ore 11,00 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE:   F.TO Per. Ind. Giuseppe Briano 
 
Coadiuvato da:    F.TO Per. Ind. Giovanni Lacirignola  
 
    F.TO Per. Ind. Pierluca Poggi 
 


